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Ⅰ あらゆる分野で男女がともに
活躍できる環境づくり



【出典】総務省「国勢調査」
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役員を除く雇用者に占める
非正規の職員・従業員の割合の推移（千葉県）

資料出典：総務省「就業構造基本調査」（各年10月1日現在）
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【出典】厚生労働省「令和4年賃金構造基本統計調査」
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常用労働者１人平均月間労働時間（千葉県）

資料出典：厚生労働省「毎月勤労統計調査地方調査」
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資料出典：千葉県雇用労働課「働きやすい職場環境づくり取組状況調査」（令和6年3月）

従業員の年次有給休暇の平均取得率（千葉県）
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資料出典：千葉県雇用労働課「働きやすい職場環境づくり取組状況調査」（令和6年3月））

調査対象事業所における育児休業の取得状況（千葉県）
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資料出典：特定事業主行動計画策定主体（千葉県知事、千葉県議会議長、千葉県選挙管理委員会、
千葉県代表監査委員、千葉県人事委員会、千葉海区漁業調整委員会、千葉県企業局長、千葉県病院局長）
「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律第１９条第６項に基づく
特定事業行動計画の実施状況の公表及び同法第２１条に基づく女性の職業選択に資する情報公表」

県職員における男性の育児休業の取得率（千葉県）
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資料出典：千葉県雇用労働課：「働きやすい職場環境づくり取組状況調査」（令和6年3月））

一事業所当たりの女性管理職の割合（千葉県）
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千葉県議会における女性議員割合の推移
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13資料出典：千葉県選挙管理委員会



千葉県の市議会における女性議員割合の推移

資料出典：総務省「地方公共団体の議会の議員及び長の所属党派別人員調等」（各年12月31日時点） 14
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千葉県の町村議会における女性議員割合の推移
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資料出典：総務省「地方公共団体の議会の議員及び長の所属党派別人員調等」（各年12月31日時点）



国・千葉県・千葉県内市町村の審議会等における女性委員割合の推移

※国は平成20年～令和3年は9月末時点、令和4年は3月末時点。千葉県及び千葉県内市町村については、各年4月1日時点
※都道府県は、目標の対象である審議会等委員に対する女性登用の割合
市町村は、法律、政令及び条例により設置された審議会等委員に対する女性登用の割合を表示

資料出典：内閣府「国の審議会等における女性委員の参画状況調べ」

内閣府「地方公共団体における男女共同参画社会の形成又は女性に関する施策の推進状況」 16
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千葉県職員における女性職員の管理職への登用率の推移

資料出典：内閣府「地方公共団体における男女共同参画社会の形成又は女性に関する施策の推進状況」（各年4月1日現在）
17

1,584 
1,630 

1,450 

1,211 

1,064 974 
900 

1,112 

857 869 850 
809 811 801 

720 728 727 738 

88 86 77 74 70 72 57 69 56 45 48 51 51 56 55 56 57 59

5.6
5.3 5.3 6.1

6.6

7.4

6.3

6.2

6.5

5.2

5.6

6.3 6.3

7.0

7.6 7.7 7.8 8.0

0

2

4

6

8

10

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

平成18

年

19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 29年 30年 令和元

年

2年 3年 4年 5年

（人） （％）

全体の管理職職員数（人） 女性の管理職職員数（人） 比率（％）



市町村職員における女性職員の管理職への登用率の推移（千葉県）

資料出典： 内閣府「地方公共団体における男女共同参画社会の形成又は女性に関する施策の推進状況」（各年4月1日現在）
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本務教員に占める女性教員の割合（千葉県）

資料出典：文部科学省「学校基本調査」（令和4年度）
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警察における女性警察官の割合(千葉県)

資料出典：千葉県警察本部（各年4月1日現在）
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自治会長に占める女性の割合（千葉県・全国）

資料出典： 内閣府「地方公共団体における男女共同参画社会の 形成又は女性に関する施策の推進状況」（各年4月1日現在）
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ＰＴＡ会長における女性会長の割合（小・中学校）（千葉県）

※千葉県ＰＴＡ連絡協議会に加入する県内小・中学校が対象。

資料出典：千葉県ＰＴＡ連絡協議会（各年5月1日現在）
22
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Ⅱ 安全・安心に暮らせる社会づくり



放課後児童クラブの待機児童数（千葉県）

資料出典：千葉県子育て支援課 「放課後児童健全育成事業実施状況調査」（各年5月1日、令和2年は7月1日）
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配偶者暴力相談支援センター等への相談件数（千葉県）

※１女性サポートセンター及び男女共同参画センターの相談件数は専門相談も含む。
※２男性のＤＶ相談件数は被害者のみ。

資料出典：千葉県児童家庭課 25
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性犯罪・性暴力被害者のためのワンストップ支援センター
の相談件数（千葉県）

資料出典：千葉県くらし安全推進課 26
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資料出典：千葉県警察本部

千葉県警察本部で受理した性犯罪の相談件数の推移
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資料出典：千葉県児童家庭課「ＤＶに対する県民意識について（インターネットアンケート調査）」（令和２年度）

ＤＶにあたる行為についての認識（千葉県）

77.8%

78.7%

81.3%

82.7%

83.6%

83.6%

84.4%

87.6%

89.8%

89.8%

92.9%

95.1%

96.0%

98.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大声で怒鳴る

家計に必要な生活費を渡さない

「誰のおかげで生活できるんだ」とか、「かいしょうなし」と言う

職場に行くことを妨害したり、外出先を制限する

他の異性との会話を許さない

交遊関係や行き先、電話・メールなどを細かく監視する

子どもを危険な目に遭わせる

避妊に協力しない

何を言っても長期間無視し続ける

子どもに暴力を見せる

家族や友人との関わりを持たせない

嫌がっているのに性的な行為を強要する

なぐるふりや刃物でおどす

平手で打つ・なぐる・足でける

（ n=225 ）
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資料出典：千葉県児童家庭課「ＤＶに対する県民意識について（インターネットアンケート調査）」（令和２年度）

ＤＶに関する相談窓口の認知度（千葉県）

0.9%

13.8%

22.7%

23.1%

23.6%

29.3%

29.8%

36.4%

51.1%

55.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

その他

民間の相談窓口

県の各健康福祉センター

知らない

女性の人権ホットライン

千葉県警察本部「相談サポートコーナー」

千葉県女性サポートセンター

千葉県男女共同参画センター

市町村の相談窓口

各警察署の相談窓口

（ n=225 ）
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DV被害の相談の有無（千葉県）

資料出典：千葉県男女共同参画課「男女共同参画社会の実現に向けての県民意識調査報告書」（令和元年11月）

24.6%

14.3%

28.7%

8.3%

40.0%

32.8%

22.7%

38.8%

9.8%

41.3%

10.6%

0.0%
12.8%

0.0%
35.7%

17.3%

22.9%

22.2%

40.0%

26.7%

20.5%

31.8%

25.4%

41.2%

30.4%

10.6%

7.9%

15.4%

25.0%

14.3%

53.4%

58.1%

45.4%

48.3%

30.0%

41.8%

40.9%

32.8%

47.1%

26.1%

74.2%

86.8%

66.7%

62.5%

42.9%

4.7%

4.8%

3.7%

3.3%

3.3%

4.9%

4.5%

3.0%

2.0%

2.2%

4.5%

5.3%

5.1%

12.5%

7.1%

全体総数(n=191)

(ア)身体的暴行(n=105)

(イ)心理的攻撃(n=108)

(ウ)性的強要 (n=60)

(エ)経済的圧迫(n=60)

女性総数(n=122)

(ア)身体的暴行(n=66)

(イ)心理的攻撃(n=67)

(ウ)性的強要 (n=51)

(エ)経済的圧迫(n=46)

男性総数(n=66)

(ア)身体的暴行(n=38)

(イ)心理的攻撃(n=39)

(ウ)性的強要 (n=8)

(エ)経済的圧迫(n=14)

相談した 相談できなかった 相談しようと思わなかった 無回答

相談しなかった（計）
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男女別健康寿命の推移（千葉県）

資料出典：厚生労働省公表
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年齢階級別人工妊娠中絶の状況（千葉県）

資料出典：厚生労働省「衛生行政報告例」
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6,857 
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6,096 
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5,356 
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千葉県防災危機管理部における女性職員の割合

資料出典：千葉県危機管理政策課（各年４月１日現在）
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Ⅲ 男女共同参画社会の実現に
向けた意識づくり



「男は仕事、女は家庭」の考え方（千葉県）

資料出典：千葉県男女共同参画課「男女共同参画社会の実現に向けての県民意識調査報告書」（令和元年11月）

8.8%

16.0%

11.9%

7.0%

12.2%

9.3%

40.7%

32.4%

36.8%

43.4%

39.1%

41.4%

49.1%

50.7%

49.9%

48.9%

47.8%

48.1%

1.4%

9.0%

1.4%

7.0%

9.0%

1.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

女性（442）

男性（343）

H26調査（799）

女性（401）

男性（343）

R元調査（756）

賛成 反対 どちらともいえない 無回答
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家事関連時間（千葉県）

資料出典：総務省「社会生活基本調査」
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千葉県男女共同参画センターへの相談(電話・面接)件数 (女性)
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2,673 2,727 2,633
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千葉県男女共同参画センターへの相談(電話)件数 (男性)
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高等学校卒業者の大学・短大への進学者数の推移（千葉県）

2,135 

3,020 

4,485 
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7,648 

8,572 

10,298 12,085 11,916 12,045 

12,463 
12870

4,769 

6,442 7,122 
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大学進学者（女性） 大学進学者（男性） 短期大学進学者（女性） 短期大学進学者（男性）

資料出典：千葉県統計課「学校基本調査」（各年3月）
39



高等学校の主な学科別生徒数の推移（千葉県）

※全日制と定時制の合計（通信制を除く）

資料出典：千葉県「千葉県教育便覧」（各年5月1日現在）40
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